¹³ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1. Cfr. a questo riguardo, L. ROMERA, *L'oggetto della metafisica*, in *Lecture e interpretazioni di Tommaso d'Aquino oggi: cantieri aperti* (a cura di A. Ghisalberti, A. Petagine, R. Rizzello), Quaderni di *Annali Chieresi*, Torino 2006, pp. 71-102.

¹⁴ TOMMASO D'AQUINO, *S. Th.*, I, q. 45, a. 5, ad 3: «Virtus facientis non solum consideratur ex substantia facti, sed etiam ex modo faciendi, maior enim calor non solum magis, sed etiam citius calefacit. Quamvis igitur creare aliquem effectum finitum non demonstret potentiam infinitam, tamen creare ipsum ex nihilo demonstrat potentiam infinitam. Quod ex praedictis patet. Si enim tanto maior virtus requiritur in agente, quanto potentia est magis remota ab actu, oportet quod virtus agentis ex nulla praesupposita potentia, quale agens est creans, sit infinita, quia nulla proportio est nullius potentiae ad aliquam potentiam, quam praesupponit virtus agentis naturalis, sicut et non entis ad ens. Et quia nulla creatura habet simpliciter potentiam infinitam, sicut neque esse infinitum, ut supra probatum est, relinquitur quod nulla creatura possit creare».

Infatti, da un lato, la causalità naturale e l'azione umana agiscono a partire da qualcosa di preesistente, che trasformano. Da un altro lato, la loro virtualità causale dipende dalla loro qualità ontologica. Tommaso lo afferma riprendendo un'immagine espressiva: quanto maggiore sia la "distanza" ontologica che occorre superare, maggiore sarà il grado ontologico "richiesto" alla causa. In questo senso, la distanza infinita tra l'essere finito e il nulla indica il motivo metafisico per cui l'ente finito presuppone sempre l'essere nel suo causare, come ambito che eccede le sue virtualità operative. L'essere si mostra eccedente per il finito, per questo rinvia a un Essere infinito nel suo distinguersi dal nulla: unicamente un Essere infinito può donare l'essere. In sintesi, la domanda della filosofia prima conduce al riconoscimento di Dio.

3. ESISTENZA E RELIGIONE

Dilucidare la questione dell'essere e accorgersi di Dio permettono di acquisire una comprensione sapienziale della realtà e del sé, una comprensione dotata di una evidente portata esistenziale. In ultima analisi, la domanda per antonomasia sull'esistenza concerne l'esistenza in quanto tale, nella sua totalità: la sua origine e il suo senso. E tale domanda è generata dalla stessa esistenza, prima che dalla speculazione. L'esistenza, infatti, ci si presenta come un compito irrinunciabile: quello di attuarsi, realizzarsi, portarsi a compimento. Ma questa esigenza – indice della nostra dignità di esseri liberi – si confronta giorno per giorno con la tensione che emerge dall'anelito di pienezza presente nell'interiorità dell'uomo e dal suo contrasto con la finitezza della condizione umana. Nessun risultato dell'esistenza soddisfa completamente tale anelito. L'esperienza del limite, della temporalità e della precarietà, dell'insufficienza e della provvisorietà, della sofferenza, ecc., accompagna anche le riuscite di ciascuno di noi e dell'umanità in generale. A quanto detto si aggiunge l'esperienza della morte e del male. Da qui sorge la richiesta esistenziale di sapienza, che aspira a una comprensione dell'essere e dell'esistenza in quanto tale, senza ridursi ad alcune delle sue dimensioni, e ad offrire un orientamento esistenziale e non meramente funzionale o pragmatico. «L'uomo non si affanna e si angustia del suo essere, non si muove a interrogare il proprio destino [...] a partire dai principi astratti [...]. Ciò che lo inquieta e lo spinge a trascendersi nel questionare è la consapevolezza dei limiti del proprio essere e della propria situazione nel mondo».¹⁵